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PROGRAMI I KURSIT TË UNIFIKUAR
“INSTRUKTOR I GJUHËS SË SHENJAVE SHQIPE”

(PK-Y-2-20)

I. Profili Profesional i Instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe 
a)
Karakteristikat e Instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe
Instruktori i gjuhës së shenjave shqipe është i aftë të kryejë detyra profesionale për të realizuar trajnimin dhe përgatitjen e individëve të interesuar për të komunikuar në gjuhën e shenjave shqipe me njerëzit që nuk dëgjojnë.
Për përmbushjen me sukses të këtyre detyrave, instruktori i gjuhës së shenjave shqipe duhet që të zotërojë njohuri profesionale dhe shprehi praktike që kanë të bëjnë me konceptet dhe procedurat bazë të përdorimit dhe të mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe. 
Suksesi i instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe është i lidhur ngushtë dhe me sjellje (qëndrime) të tilla si: komunikimi me etikë profesionale, respektimi i diversitetit të pjesmarrësve në trajnim, zgjidhja e situatave konfliktuale dhe problematike, bashkëpunimi dhe puna në grup, korrektësia, vëmendja, përgjegjshmëria, transparenca, paanshmëria, sjellje qё e ndihmojnë atë të plotësojë kërkesat dhe të përballojë vështirësitë e punës. 

b)
Mundësitë e punësimit dhe karriera profesionale e Instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe. 
Veprimtaria e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe është e lidhur ngushtë me procedurat e punës për trajnimin e individëve të ndryshëm si prindër, mësues, punonjës socialë dhe të tjerë të interesuar, për të komunikuar me gjuhën e shenjave shqipe, si gjuhë të dytë. Ai  mund të punësohet në institucione dhe organizata publike dhe jo-publike që angazhohen në mbështetjen e njerëzve që nuk dëgjojnë. Me përvojë pune, shkollime dhe me kualifikime shtesë, ai mund të përparojë profesionalisht dhe të kryejë role të tjera në kuadrin e trajnimeve për gjuhën e shenjave shqipe dhe mbështetjen e njerëzve që nuk dëgjojnë. 
II. Kompetencat që fitojnë Kursantët në përfundim të Kursit për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe
Në përfundim të Kursit për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe, kursantët do të jenë të aftë:

· të përdorin gjuhën e shenjave shqipe në proçesin e trajnimit

· të zbatojnë elementet strukturorë të gjuhës së shkruar shqipe, si gjuhë të dytë
· të analizojnë veçoritë e grupit të pjesmarrësve në trajnim

· të zbatojë rregullat e komunikimit dhe të etikës profesionale
· të respektojnë veçoritë kulturore dhe historike të njerëzve që nuk dëgjojnë
· të komunikojnë me anë të gjuhës së shenjave shqipe
· të përgatitin dokumentacionin kurrikular për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe, si gjuhë të dytë
· të përgatitin mjedisin, mjetet dhe materialet mësimore të trajnimit
· të përzgjedhin objektivat dhe përmbajtjet mësimore të trajnimit

· të përdorin metoda mësimore tipike për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përgatitin dhe përdorin instrumente vlerësimi tipike për gjuhën e shenjave shqipe
· të bëjnë planifikimin e seancave të trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të realizojnë seanca trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe 
· të plotësojnë dokumentacionin zyrtar të trajnimit
· të zbatojnë rregullat e higjienës, të sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit
III. Kërkesat e pranimit në Kursin për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe
Kursantët në Kursin për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe duhet të jenë njerëz që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe.
IV. Kohëzgjatja e Kursit për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe
600 orë mësimore, ku

1 orë mësimore = 45 minuta 

V. Modulet e Kursit për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe
	Nr
	Titulli i Modulit
	Kodi
	Kohëzgjatja
	Rezultatet Mësimore

	1
	Hyrje në veprimtarinë e Instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe
	MK-27-188-20
	20 orë mësimore 

Rekomandohet:

70% Teori

20% Praktikë
10% Vlerësime


	1. Kursanti përshkruan veçoritë e veprimtarisë së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe 
2. Kursanti zbaton rregullat e komunikimit dhe të etikës profesionale.

3. Kursanti zbaton rregullat e higjienës, të sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit. 

	2
	Kultura, historia dhe identiteti i njerëzve që nuk dëgjojnë
	MK-27-189-20
	90 orë mësimore 

Rekomandohet:

70% Teori

20% Praktikë

10% Vlerësime 
	1. Kursanti analizon veçoritë dhe konceptet bazë në lidhje me njerëzit që nuk dëgjojnë
2. Kursanti analizon veçoritë kulturore të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë
3. Kursanti analizon veçoritë historike të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë
4. Kursanti përshkruan historikun dhe veçoritë e komunikimit me gjuhën e shenjave shqipe

	3
	Gjuha shqipe si gjuhe e dyte për njerëzit që nuk dëgjojnë
	MK-27-190-20
	60 orë mësimore 

Rekomandohet:

60% Teori

30% Praktikë

10% Vlerësime

	1. Kursanti analizon strukturën gramatikore të gjuhës shqipe.
2. Kursanti komunikon në gjuhën shqipe.

	4
	Struktura e gjuhës së shenjave shqipe 
	MK-27-191-20
	90 orë mësimore 

Rekomandohet:

60% Teori

30% Praktikë

10% Vlerësime

	1. Kursanti analizon karakteristikat bazë të gjuhës së shenjave shqipe

2. Kursanti analizon strukturën gramatikore të gjuhës së shenjave shqipe

3. Kursanti përdor gjuhën e shenjave shqipe

	5
	Përgatitja dhe realizimi i  mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe
	MK-27-192-20
	90 orë mësimore 

Rekomandohet:

40% Teori

50% Praktikë

10% Vlerësime
	1. Kursanti përcakton objektivat dhe përmbajtjet për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
2. Kursanti përzgjedh metoda mësimore tipike për mësimin e gjuhës e shenjave shqipe.
3. Kursanti përgatit instrumente vlerësimi tipike për gjuhën e shenjave shqipe
4. Kursanti përgatit seanca mësimore të gjuhës së shenjave shqipe 
5. Kursanti realizon seanca mësimore të gjuhës së shenjave shqipe

	6
	Praktika e mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe
	MK-27-193-20
	250 orë mësimore 

Rekomandohet:

90% Praktikë
10% Vlerësime

	1. Kursanti përgatit seanca trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe 

2. Kursanti realizon seanca trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe



VI. Vlerësimi dhe Çertifikimi

Kursantët vlerësohen nga trajnerët e Kursit për të gjitha Rezultatet Mësimore që përmbajnë të gjitha Modulet e Kursit dhe nëse vlerësohen pozitivisht, kryejnë edhe “Praktikën e mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe”.  

Nёse vlerёsohen pozitivisht edhe gjatë “Praktikës së mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe”, kursantёt fitojnё Çertifikatën pёrkatёse qё njihet nga MFE. 
VII. Përshkruesit e Moduleve të Kursit për Instruktor të gjuhës së shenjave shqipe:
1. Moduli “Hyrje në veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe"
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	HYRJE NË VEPRIMTARINE E INSTRUKTORIT TE GJUHES SE SHENJAVE SHQIPE

	MK-27-188-20

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh kursantët me veçoritë e veprimtarisë së Instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe, me parimet dhe rregullat e komunikimit dhe etikës profesionale, si dhe me rregullat e higjienës, sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit.

 

	Kohëzgjatja e modulit


	
	20 orë mësimore

Rekomandohet: 70% Teori; 20% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursanët duhet të jenë persona që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe.

	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përshkruan veçoritë e veprimtarisë së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe.

Kriteret e vlerësimit:

· Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё pёrshkruajë rolin dhe objektin e veprimtarisë së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe
· të përshkruajë detyrat dhe funksionet e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe
· të përshkruajë mjedisin dhe kushtet e punës së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe

· të përshkruajë kërkesat për instruktorët e gjuhës së shenjave shqipe
· të përshkruajë kuadrin ligjor dhe institucional të veprimtarisë së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe
· të përshkruajë hapat e karrierës së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.
· Test me gjuhën e shenjave shqipe


	RM 2 
	Kursanti zbaton rregullat e komunikimit dhe të etikës profesionale.
Kriteret e vlerësimit:

· Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё zbatojë parimet dhe rregullat e komunikimit me etikë profesionale
· të zbatojë parimet e kodit të etikës
· të argumentojë rëndësinë e paraqitjes estetike korrekte gjatë punës si instruktor i gjuhës së shenajve shqipe
· të përshkruajë paragrafet e kodit të punës që lidhen me etikën profesionale
· të argumentojë rëndësinë e zbatimit me korrektësi të orarit të punës

· të zbatojë rregulloren e brendshme të institucionit

· të zbatojë parimet e barazisë gjinore, fetare, rracore, etnike etj. 

· të zbatojë parimet e bashkëpunimit dhe të punës në grup
· të zgjidhë problemet dhe konfliktet e mundshme gjatë punës si instruktor i gjuhës së shenajve shqipe
· të tregojë paanshmëri gjatë veprimtarisë profesionale

· të tregojë vetëkontroll në situata të veçanta
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 3 
	Kursanti zbaton rregullat e higjienës, të sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё zbatojë paragrafet e kodit të punës që lidhen me veprimtarinë si instruktor i gjuhës së shenajve shqipe
· të zbatojë rregullat e higjienës personale

· të zbatojë rregullat e higjienës së mjedisit të punës

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes nga zjarri
· të përdorë pajisjet e mbrojtjes nga zjarri

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes nga rryma elektrike

· të zbatojë rregullat dhe procedurat e evakuimit nga ndërtesa në raste rreziku

· të zbatojë procedurat e ndihmës së shpejtë për të dëmtuarit

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe të zhvillimit të qëndrueshëm
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


                                          
	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore.
· Trajneri duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime me gjuhën e shenjave, të ilustruara me materiale pamore (foto, video etj.). Ai duhet të demonstrojë ato procedura që kanë të bëjnë me zbatimin e rregullave të higjienës dhe të sigurisë në punë.
· Kursantëve duhet tu jepen detyra individuale dhe në grupe, në lidhje me aspekte të ndryshme teorike dhe praktike që përmban moduli, veçanërisht në trajtimin e çështjeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shejnave shqipe dhe me aspektet ligjore përkatëse. Rekomandohet përdorimi i metodës së “lojës me role” në trajtimin e çështjeve të komunikimit me etikë profesionale.
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari praktike në zbatimin e kërkesave të modulit, si në mjediset e klasës mësimore, ashtu edhe jashtë tyre. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë dhe debatojnë në lidhje me veprimtaritë dhe detyrat që kryejnë në punët me grupe.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike dhe shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe mjetet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete didaktike dhe materiale pamore.

· Video didaktike ilustruese.

· Materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.

· Materiale për kuadrin ligjor të veprimtarisë së instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe.



2. Moduli “Kultura, historia dhe identiteti i njerëzve që nuk dëgjojnë”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	KULTURA, HISTORIA DHE IDENTITETI I NJERËZVE QË NUK DËGJOJNË

 
	MK-27-189-20

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët të analizojnë konceptet bazë dhe veçoritë kulturore dhe historike të njerëzve që nuk dëgjojnë, si dhe të përshkruajnë historikun dhe veçoritë e komunikimit me gjuhën e shenjave shqipe.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	90 orë mësimore

Rekomandohet: 70% Teori; 20% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursanët duhet të jenë persona që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe. 
Kursanët duhet të kenë përmbushur edhe modulin “Hyrje në veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe”.



	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti analizon veçoritë dhe konceptet bazë në lidhje me njerëzit që nuk dëgjojnë.
Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë nocionet dhe përcaktimet e ndryshme që kanë të bëjnë me njerëzit që nuk dëgjojnë

· të shpjegojë kontekstin e këtyre përcaktimeve

· të përshkruajë aspektet mjekësore të njerëzve që nuk dëgjojnë

· të përshkruajë aspektet socio-kulturore të njerëzve që nuk dëgjojnë

· të përshkruajë dallimet midis aspekteve mjekësore dhe socio-kulturore të njerëzve që nuk dëgjojnë  

· të shpjegojë konceptin e identitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë dhe të japë shembuj për këtë

· të bëjë dallimin midis identiteve të ndryshme dhe të tregojë arsyet për këto dallime

· të tregojë marrëdhëniet midis gjuhës, kulturës dhe identitetit

· të shpjegojë konceptin e “Deafhood”

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.
· Test me gjuhën e shenjave shqipe.


	RM 2 
	Kursanti analizon veçoritë kulturore të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë konceptin e kulturës

· të analizojë veçoritë e kulturës së njerëzve që nuk dëgjojnë
· të tregojë karakteristikat e identitetit kulturor të njerëzve që nuk dëgjojnë
· të analizojë veçoritë e diversitetit që karakterizon komunitetin e njerëzve që nuk dëgjojnë

· të analizojë veçoritë e kolektivitetit që karakterizon komunitetin e njerëzve që nuk dëgjojnë

· të argumentojë rëndësinë që ka njohja dhe pranimi i vlerave dhe bindjeve të antarëve të tjerë të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë.  

· të japë shembuj të aspekteve kulturore të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë

· të shpjegojë kuptimin e trashëgimisë kulturore në kontekstin kombëtar
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.
· Test me gjuhën e shenjave shqipe.


	RM 3 
	Kursanti analizon veçoritë historike të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë fazat historike të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë

· të përshkruajë ecurinë historike të arsimit për komunitetin e njerëzve që nuk dëgjojnë
· të përshkruajë fazat historike të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë në Shqipëri

· të analizojë karakteristikat e arsimit për komunitetin e njerëzve që nuk dëgjojnë në Shqipëri

· të shpjegojë gjendjen aktuale të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë në Shqipëri
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.
· Test me gjuhën e shenjave shqipe.


	RM 4 
	Kursanti përshkruan historikun dhe veçoritë e komunikimit me gjuhën e shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

· Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё pёrshkruajë veçoritë e komunikimit të komunitetit të njerëzve që nuk dëgjojnë në Shqipëri, para vitit 1990

· të tregojë si lindi “gjuha e shenjave shqipe” pas vitit 1990
· të përshkruajë evolucionin e gjuhës së shenjave shqipe gjatë tri dekadave të fundit
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.
· Test me gjuhën e shenjave shqipe 


                                      

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore.

· Trajneri duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime me gjuhën e shenjave, të ilustruara me materiale pamore (foto, video etj.).

· Kursantëve duhet tu jepen detyra individuale dhe në grupe, në lidhje me aspekte të ndryshme teorike dhe praktike që përmban moduli, veçanërisht në trajtimin e çështjeve që kanë të bëjnë me konceptet bazë, historikun dhe veçoritë kulturore të njerëzve që nuk dëgjojnë, si dhe me veçoritë e gjuhës së shenjave shqipe.  
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari të ndryshme për mbledhje informacioni, punë në grupe, prezantime dhe diskutime (me gjuhën e shenjave shqipe) në lidhje me aspekte të ndryshme që trajtohen në modul. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë dhe debatojnë në lidhje me veprimtaritë dhe detyrat që kryejnë në punët me grupe.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike dhe shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe mjetet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete didaktike dhe materiale pamore.

· Video didaktike ilustruese.

· Materiale të ndryshme në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




3. Moduli “Gjuha shqipe si gjuhë e dytë për njerëzit që nuk dëgjojnë”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	GJUHA SHQIPE SI GJUHË E DYTË PËR NJERËZIT QË NUK DËGJOJNË

	MK-27-190-20

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët të kuptojnë fjalë dhe shprehje të përditshme, të komunikojnë mesazhe të thjeshta, të ndërtojnë dhe të shkruajnë fjali të thjeshta duke zbatuar rregullat elementare në nivelin bazik të gjuhës shqipe.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

Rekomandohet: 60% Teori; 30% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursanët duhet të jenë persona që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe. 

Kursanët duhet të kenë përmbushur edhe modulin “Hyrje në veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe”.


	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti analizon strukturën gramatikore të gjuhës shqipe.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё kuptojë ç’është “fjala” si njësia themelore e fjalisë.
· të bëjë dallimin midis fjalëve të thjeshta dhe fjalëve të përbëra, nëpërmjet leximit të shembujve.
· të lexojë dhe të tregojë kuptimin e fjalëve më të përdorshme në jetën e përditshme.

· lexojë dhe interpretojë grupe fjalësh në gjuhën shqipe.
· të shkruajë fjalë dhe shprehje të thjeshta në gjuhën shqipe.

· të kuptojë ç’është “fjalia” dhe përbërësit kryesorë të saj.
· të lexojë dhe të bëjë dallimin midis “kryefjalës” dhe “kallëzuesit”, nëpërmjet shembujve.

· të lexojë dhe të bëjë dallimin midis “emrit”, “foljes”, “mbiemrit”, “përemrit” dhe “ndajfoljes”, nëpërmjet shembujve.

· të kuptojë dhe përdorë shenjat kryesore të pikësimit, pikën, presjen, pikëpyetjen, pikëçuditësen.

· të komunikojë mesazhe të thjeshta me trajnerin ose kursantët e tjerë (në gjuhën e shenjave shqipe).

· të lexojë dhe interpretojë fjali të thjeshta në gjuhën shqipe. 

· të ndërtojë dhe shkruajë fjali të thjeshta në gjuhën shqipe.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe
· Test me shkrim në gjuhën shqipe.
· Vlerësim nga bashkëbisedimi




	RM 2 
	Kursanti komunikon në gjuhën shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё lexojë dhe interpretojë kuptimin e fjalëve të përdorimit të përditshëm (objekte që e rrethojnë, ditët e javës, muajt e vitit, përshëndetje, falenderime, emërtime vendesh etj.).

· të shkruajë fjalë të thjeshta të përdorimit të përditshëm. 

· tё lexojë dhe interpretojë kuptimin e fjalive të thjeshta me kryefjalë dhe kallzues, që pasqyrojnë mjedisin rrethues dhe veprimtarinë e përditshme.
· të ndërtojë dhe të shkruajë fjali të thjeshta të përdorimit të përditshëm.

· tё lexojë dhe interpretojë kuptimin e fjalive të plota, me emra, folje, mbiemra, përemra, ndajfolje e pjesë të tjera.

· të ndërtojë dhe shkruajë fjali të plota, që pasqyrojnë mjedisin rrethues dhe veprimtarinë e përditshme.

· të ndërtojë, shkruajë dhe interpretojë fjali të thjeshta me folje në kohë të ndryshme (të shkuar, të tashme, të ardhme).
· të lexojë dhe interpretojë tekste të thjeshta, të përbëra nga fjalë të njohura.

· të ndërtojë, shkruajë dhe interpretojë fjali të thjeshta që shprehin gjendje të ndryshme si pohim, kundërshtim, pyetje, habi etj.

· të marrë pjesë në dialogë dhe bashkëbisedime me trajnerin dhe kursantët e tjerë
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe
· Test me shkrim në gjuhën shqipe.
· Vlerësim nga bashkëbisedimi.


                                      

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore, në prezencën e një interpreti të gjuhës së shenjave shqipe i cili do të trajnerin në komunikimin me kursantët. 
· Trajneri duhet t’i angazhojë kursantët në veprimtari të komunikimit në dyshe dhe në grup, për përvetësimin e rregullave gramatikore të gjuhës shqipe dhe përdorimin e saktë të tyre në të folur dhe në të shkruar. Përvetësimi i gjuhës shqipe duhet të bëhet në mënyrë graduale dhe të logjikshme, deri në arritjen e nivelit bazik të komunikimit në gjuhën shqipe. 
· Aftësimi i kursantëve për komunikimin në gjuhën shqipe duhet të bëhet nëpërmjet bashkëbisedimeve, leximeve të pjesëve letrare, pjesëve zyrtare, gazetave, punës me fjalorin etj.
· Trajneri duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur ilustrime dhe materiale pamore (foto, video etj).

· Kursantëve duhet tu jepen detyra individuale dhe në grupe, në lidhje me aspekte të ndryshme teorike dhe praktike që përmban moduli, veçanërisht në trajtimin e çështjeve që kanë të bëjnë me strukturën gramatikore, me fjalorin, me shkrimin dhe me komunikimin në gjuhën shqipe (si gjuhë e huaj e dytë) si dhe me aftësitë bazë të komunikimit të përditshëm.
· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari të ndryshme për mbledhje informacioni, punë në grupe, prezantime dhe diskutime (me gjuhën e shenjave shqipe) në lidhje me aspekte të ndryshme që trajtohen në modul. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë dhe debatojnë në lidhje me veprimtaritë dhe detyrat që kryejnë në punët me grupe.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike dhe shprehive praktike të komunikimit në gjuhën shqipe (si gjuhë e huaj e dytë), që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete didaktike dhe materiale ilustruese pamore.

· Video didaktike ilustruese për komunikimin në gjuhën shqipe.

· Materiale të ndryshme në gjuhën shqipe, në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



4. Moduli “Struktura e gjuhës së shenjave shqipe”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	STRUKTURA E GJUHËS SË SHENJAVE SHQIPE 

	MK-27-191-20

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët të analizojnë strukturën gramatikore të gjuhës së shenjave shqipe dhe të përdorin gjuhën e unifikuar të shenjave shqipe.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	90 orë mësimore

Rekomandohet: 60% Teori; 30% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursanët duhet të jenë persona që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe. 

Kursanët duhet të kenë përmbushur edhe modulet “Hyrje në veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe” dhe “Kultura, historia dhe identiteti i njerëzve që nuk dëgjojnë”.


	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti analizon karakteristikat bazë të gjuhës së shenjave shqipe.

Kriteret e vlerësimit:

· Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё shpjegojë se çfarë janë gjuha e folur, gjuha e shkruar dhe gjuha e shenjave
· të tregojë rëndësinë dhe rolin e gjuhës së shenjave në kontekstin shoqëror
· të shpjegojë marrëdhëniet midis gjuhës dhe shoqërisë

· të shpjegojë marrëdhëniet midis gjuhës së shenjave dhe kulturës së njerëzve që nuk dëgjojnë

· të përshkruajë variacionet gjuhësore të regjistrit, stilit dhe normave, në kontekstin rajonal, shoqëror dhe individual

· të argumentojë ndryshimin (evolucionin) e gjuhës

· të përshkruajë përvetësimin e gjuhës dhe dygjuhësinë

· të përshkruajë politikat, planifikimin dhe standardizimin gjuhësor
· të përshkruajë veçoritë e komunikimit me anë të “tactile signing” (shjenjave të prekjes) dhe “name signs” (shenjave të emrave).
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.


	RM 2 
	Kursanti analizon strukturën gramatikore të gjuhës së shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё pёrshkruajë veçoritë e gjuhës së shenjave shqipe
· të shpjegojë nivelet strukturore të gjuhës: fonologjinë, morfologjinë dhe sintaksën
· të përshkruajë elementet që kanë të bëjnë me kuptimin e gjuhës: semantikën dhe pragmatikën

· të përshkruajë elementet strukturorë të gjuhës së shenjave: 
· llojet e shenjave

· njëkohshmëria dhe vijueshmëria (pasueshmëria) në strukturën e shenjave

· sistemet e “notacionit”

· të shpjegojë morfologjinë dhe morfemet në gjuhën e shenjave: 

· krijimi dhe modifikimi i shenjave
· proceset morfologjike

· të shpjegojë leksikun e themeluar dhe atë produktiv

· të shpjegojë përdorimin e hapësirës në nivele të ndryshme gjuhësore

· të shpjegojë llojet e hapësirës dhe llojet e foljeve në gjuhën e shenjave

· shpjegojë aspektin, mënyrën dhe humorin

· të shpjegojë ndërtimin e fjalive të shenjave (sintaksën)
· të përshkruajë llojet fjalive: deklarative, pyetëse, mohueuese, urdhëruese etj.

· të përshkruajë lëvizjet e buzëve dhe tipare të tjera jo manuale të gjuhës së shenjave

· të përshkruajë marrëdhëniet e gjuhës së shenjave shqipe me gjuhët e tjera (të shenjave dhe të folur): huazimi dhe daktilimi

· të shpjegojë semantikën dhe pragmatikën: kuptimin e shenjave dhe fjalive, motivimi pamor dhe metafora
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.


	RM 3 
	Kursanti përdor gjuhën e shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

· Kursanti duhet të jetë i aftë:

· tё analizojё pёrdorimin e gjuhёs sё shenjave shqipe

· të përdorë gjuhën e shenjave shqipe për të komunikuar me njerëzit e tjerë

· të zhvillojë dhe përforcojë identitetin e tij nëpërmjet përdorimit të gjuhës së shenjave shqipe

· të zbatojë rregullat e strukturës, gramatikës dhe frazimit gjatë përdorimit të gjuhës së shenjave shqipe
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.


                                      

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore.

· Trajneri duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime me gjuhën e shenjave, të ilustruara me materiale pamore (foto, video etj.).

· Kursantëve duhet tu jepen detyra individuale dhe në grupe, në lidhje me aspekte të ndryshme teorike dhe praktike që përmban moduli, veçanërisht në trajtimin e çështjeve që kanë të bëjnë me strukturën, karaktetistikat dhe përdorimin e gjuhës së snjenave shqipe.  

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari të ndryshme për mbledhje informacioni, punë në grupe, prezantime dhe diskutime (me gjuhën e shenjave shqipe) në lidhje me aspekte të ndryshme që trajtohen në modul. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë dhe debatojnë në lidhje me veprimtaritë dhe detyrat që kryejnë në punët me grupe.
· Rekomandohet përdorimi i komunikimeve në grup dhe përdorimi i lojës me role në praktikimin e përdorimit të gjuhës së shenjave shqipe 
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike dhe shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete didaktike dhe materiale pamore.

· Video didaktike ilustruese.

· Materiale të ndryshme në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



5. Moduli “Përgatitja dhe realizimi i mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PËRGATITJA DHE REALIZIMI I MËSIMDHËNIES SË GJUHËS SË SHENJAVE SHQIPE 

	MK-27-192-20

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët të përcaktojnë objektivat mësimore, të përzgjedhin përmbajtjet dhe metodat mësimore, të ndërtojnë instrumente vlerësimi, të përgatitin planin e mësimdhënies, ditarin e materialet mësimore mbështetëse, si dhe të realizojnë seanca mësimore për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	90 orë mësimore

Rekomandohet: 40% Teori; 50% Praktikë; 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursanët duhet të jenë persona që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe. 

Kursanët duhet të kenë përmbushur edhe modulet “Hyrje në veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe”, “Kultura, historia dhe identiteti i njerëzve që nuk dëgjojnë” dhe “Struktura e gjuhës së shenjave shqipe”.


	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përcakton objektivat dhe përmbajtjet për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

a) Në lidhje me objektivat mësimore:

· të shpjegojë kuptimin e objektivave mësimore
· të tregojë hierarkinë e objektivave mësimore (qëllimet, synimet, objektivat etj.)

· të tregojë veçoritë e objektivave mësimore në mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të tregojë strukturën e një objektivi mësimor specifik

· të formulojë objektiva mësimore që i referohen përvetësimit gjuhës së shenjave shqipe

· të analizojë kriteret për përzgjedhjen dhe renditjen e objektivave mësimore në mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

· të tregojë si pasqyrohen objektivat mësimore në programin e trajnimit për mësimin e gjuhës shqipe

b) Në lidhje me përmbajtjet mësimore:
· të shpjegojë kuptimin për përmbajtjet mësimore në mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të bëjë dallimin midis përmbajtjeve mësimore teorike dhe përmbajtjeve (veprimtarive) mësimore praktike

· të tregojë si pasqyrohen përmbajtjet mësimore në programin e trajnimit për mësimin e gjuhës shqipe
· të analizojë kriteret e përzgjedhjes së përmbajtjeve mësimore në mësimin e gjuhës së shenjave shqipe 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 2
	Kursanti përzgjedh metoda mësimore tipike për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë kuptimin për “metodat mësimore” dhe rëndësinë e tyre
· të analizojë veçoritë e metodave mësimore më tipike për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe:
· shpjegimi

· demonstrimi

· ilustrimi

· praktikimi nën mbikqyrje

· praktikimi i pavarur

· puna në grup

· loja me role
· simulimi
· të analizojë kriteret për përzgjedhjen e metodave në mësimin e gjuhës së shenjave shqipe

· të përzgjedhë metoda mësimore të përshtatshme për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


 

	RM 3 
	Kursanti përgatit instrumente vlerësimi tipike për gjuhën e shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë kuptimin e vlerësimit të kursantëve

· të analizojë parimet themelore të vlerësimit të kursantëve (objektiviteti, besueshmëria, vleftshmëria, prakticiteti)
· të përshkruajë llojet e ndryshme të vlerësimit të kursantëve (i vazhduar, përmbledhës, përfundimtar, bazuar në kriteret, bazuar në normën, për njohuritë, shprehitë, qëndrimet) dhe përdorimet e tyre
· të shpjegojë kuptimin për instrumentet e vlerësimit të kursantëve
· të analizojë llojet e ndryshme të instrumenteve të vlerësimit (për njohuritë, shprehitë, qëndrimet) dhe përdorimet e tyre

· të analizojë kriteret për përzgjedhjen e instrumenteve të vlerësimit tipike për gjuhën e shenjave shqipe

· të ndërtojë instrumente vlerësimi tipike për gjuhën e shenjave shqipe (teste teorike, lista kontrolli praktike)

· të ndërtojë rubrika (skema) për vlerësimin e integruar të kursantëve
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RM 4 
	Kursanti përgatit seanca mësimore të gjuhës së shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

a) Në lidhje me planin e mësimdhënies dhe ditarin:

· tё argumentojë rëndësinë e parapërgatitjes së planit të mësimdhënies dhe të ditarit

· të përshkruajë rubrikat e planit të mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe
· të analizojë faktorët që konsiderohen kur përgatitet plani i mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe
· të hartojë planin e mësimdhënies bazuar te programi i trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përshkruajë rubrikat e ditarit për seancat mësimore
· të analizojë faktorët që konsiderohen kur përgatitet ditari për një seancë mësimore
· të hartojë ditarin për seanca mësimore, bazuar te plani i mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe
b) Në lidhje me materialet mësimore mbështetëse:

· të shpjegojë kuptimin pёr materialet mёsimore (didaktike) mbёshtetёse

· të argumentojë rёndёsinë e pёrdorimit tё materialeve mёsimore në mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

· të analizojë veçoritë e llojeve të ndryshme të materialeve mësimore mbёshtetёse për gjuhën e shenjave shqipe.

· të tregojë faktorët që ndikojnë në përzgjedhjen dhe përdorimin e materialeve mësimore mbështetëse 
· të përdorë burime të ndryshme për gjetjen e materialeve mësimore mbështetëse për gjuhën e shenjave shqipe.

· të shkarkojë materiale mësimore mbështetëse nga Interneti 
· të renditë kërkesat për përgatitjen e materialeve mësimore mbështetëse tipike për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përgatitë materiale mёsimore mbështetëse dygjuhësore (në gjuhën e shkruar dhe gjuhën e shenjave)
· të përgatitë prezantime (në poëerpoint etj.)
· të përgatitë video mësimore dygjuhësore
· të përgatitë udhёzues pune, detyra, projekte, ese etj., (dygjuhësore).
c) Në lidhje me mjedisin dhe mjetet mësimore:

· të argumentojë rëndësinë e parapërgatitjes së mjedisit (klasës) dhe mjeteve mёsimore.

· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në përzgjedhjen dhe organizimin e mjedisit mësimor pёr mësimin e gjuhës së shenjave shqipe

· të bëjë organizimin e përshtatshëm të klasës mësimore.

· të krijojë kushte të përshtatshme të klasës (hapësirat, temperatura, ndriçimi, ajrimi, orenditë, pajisjet etj.). 

· të zbatojë kërkesat për higjienën dhe sigurinë në mjedisin mësimor

· të mirëmbajë mjedisin mësimor.

· të bëjë klasifikimin e mjeteve mësimore (didaktike) që përdoren pёr mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

· të analizojë faktorët për përzgjedhjen dhe përdorimin e mjeteve mësimore pёr gjuhën e shenjave shqipe

· të përdorë tabelat, flipçartet, pinbordet, pankartat dhe maketet në funksion të mësimit të gjuhës së shenjave shqipe.
· të përdorë kompjuterin dhe projektorin elektronik në funksion të mësimit të gjuhës së shenjave shqipe
· të mirëmbajë mjetet mësimore

  Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RM 5 
	Kursanti realizon seanca mësimore të gjuhës së shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të analizojë veçoritë e grupit të pjesmarrësve në seancën mësimore

· të analizojë programin e trajnimit dhe planin e mësimdhënies për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe

· tё përzgjedhë një seancë mësimore për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përgatitë ditarin përkatës të sancës mësimore
· të përgatitë mjedisin mësimor (klasën) për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përzgjedhë mjetet mësimore të duhura për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përcaktojë objektivat mësimore të seancës
· të përcaktojë veprimtaritë (përmbajtjet) mësimore të seancës
· të përzgjedhë metodat mësimore të përshtatshme për seancën përkatëse
· të përgatitë instrumentet e duhura të vlerësimit të pjesmarrësve në seancën mësimore
· të përgatitë/përzgjedhë materialet mësimore të duhura në mbështetje të seancës mësimore
· të realizojë seancën mësimore për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.
· të vlerësojë pjesmarrësit në trajnim
· të plotësojë dokumentacionin zyrtar të trajnimit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gjuhën e shenjave shqipe.

· Test me gjuhën e shenjave shqipe.

· Vëzhgim me listë kontrolli 


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore.

· Trajneri duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime me gjuhën e shenjave shqipe, të ilustruara me materiale pamore (foto, video etj.). Ai duhet të tregojë shembuj të ndryshëm të objektivave, përmbajtjeve, metodave dhe instrumenteve të vlerësimit, tipike për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe. 

· Trajneri duhet të demonstrojë parapërgatitjen dhe realizimin e seancave mësimore për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe. 
· Kursantëve duhet tu jepen detyra individuale dhe në grupe, në lidhje me aspekte të ndryshme teorike dhe praktike që përmban moduli, veçanërisht në trajtimin e çështjeve që kanë të bëjnë me parapërgatitjen dhe realizimin e seancave mësimore të simuluara. Rekomandohet përdorimi i metodës së “lojës me role” për realizimin nga kursantët të seancave për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

· Kursantët duhet të angazhohen në veprimtari praktike në zbatimin e kërkesave të modulit, si në mjediset e klasës mësimore, ashtu edhe jashtë tyre. Ata duhet të nxiten që të diskutojnë dhe debatojnë në lidhje me veprimtaritë dhe detyrat që kryejnë në punë në grupe.
· Gjatë vlerësimit të kursantëve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike dhe veçanërisht të shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe mjetet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete didaktike dhe materiale pamore.

· Video didaktike ilustruese.

· Materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve të modulit.

· Shembuj të objektivave, përmbajtjeve dhe instrumenteve të vlerësimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.
· Formate të planit të mësimdhënies dhe ditarit.


6. Moduli “Praktika e mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe”
	PERSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi
	PRAKTIKA E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS SË SHENJAVE SHQIPE 

	MK-27-193-20

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i aftëson kursantët të parapërgatitin dhe të realizojnë seanca trajnimi në kushte reale të mësimit të gjuhës së shenjave shqipe.  


	Kohëzgjatja e modulit


	
	250 orë mësimore

Rekomandohet: 90% Praktikë dhe 10% Vlerësime


	Niveli i parapëlqyer 

për pranim


	
	Kursanët duhet të jenë persona që nuk dëgjojnë, të kenë përfunduar arsimin e detyruar, të jenë mbi 18 vjeç dhe të përdorin gjuhën e shenjave shqipe. 

Kursanët duhet të kenë përmbushur edhe modulet “Hyrje në veprimtarinë e instruktorit të gjuhës së shenjave shqipe”, “Kultura, historia dhe identiteti i njerëzve që nuk dëgjojnë”, “Struktura e gjuhës së shenjave shqipe” dhe “Përgatitja dhe realizimi i  mësimdhënies së gjuhës së shenjave shqipe”.


	Rezultatet e të mësuarit (RM) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RM 1
	Kursanti përgatit seanca trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të analizojë veçoritë e grupit të pjesmarrësve në trajnim

· hartojë planin e mësimdhënies të bazuar te programi i trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përgatitë orarin e trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe

· të përcaktojë objektivat, përmbajtjet dhe metodat mësimore të seancave të trajnimit
· të përgatitë instrumentet e duhura të vlerësimit të pjesmarrësve në trajnim
· të përgatitë planifikimet (ditaret) e seancave të trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përzgjedhë materiale mësimore dygjuhësore (në gjuhën e shkruar dhe gjuhën e shenjave) për mbështetjen e seancave të trajnimit
· të përgatitë materiale mësimore dygjuhësore (prezantime në poëerpoint, video, udhёzuesa pune, detyra, projekte, ese, teste etj.)
· të krijojë kushte të përshtatshme dhe të bëjë organizimin duhur të mjedisit mësimor (klasës mësimore) ku do të kryhet trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të përzgjedhë të përdorë mjetet didaktike (tabelat, flipçartet, pinbordet, pankartat, maketet, kompjuterin, projektorin elektronik etj.) në funksion të trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.

· të përgatitë dhe plotësojë dokumentacionin zyrtar të nevojshëm për realizimin e trajnimit
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli
· Vlerësim nga bashkëbisedimi.


	RM 2 
	Kursanti realizon seanca trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe. 

Kriteret e vlerësimit:

Kursanti duhet të jetë i aftë:

· të sistemojë pjesmarrësit në mjedisin ku kryhet trajnimi për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· të analizojë ditarin e seancës përkatëse të trajnimit
· të verifikojë pjesmarrjen në trajnim

· të realizojë veprimtaritë (përmbajtjet) mësimore në përputhje me programin e trajnimit

· të përdorë variocion metodash mësimore aktive gjatë trajnimit
· të përdorë mjetet dhe materialet mësimore në mbështetje të trajnimit

· të motivojë angazhimin aktiv të pjesmarrësve në trajnim

· të kryejë vlerësimin e vazhduar dhe përmbledhës të pjesmarrësve në trajnim

· të komunikojë me etikë profesionale gjatë trajnimit

· të tregojë vetkontroll, korrektësi e paanshmëri në trajnim
· të zbatojë parimet e barazisë gjinore, fetare, rracore, etnike et., gjatë trajnimit

· të menaxhojë problemet dhe konfliktet e mundshme gjatë trajnimit

· të zbatojë rregullat e higjienës, sigurisë dhe mbrotjes së mjedisit gjatë trajnimit

· të raportojë te trajneri (mentori) ecurinë dhe problematikat e trajnimit
Instrumentet e vlerësimit:

· Vëzhgim me listë kontrolli.
· Vlerësim nga bashkëbisedimi.


                                      

	Udhëzime për zbatimin e modulit
	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasa mësimore të përshtatura për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe, ku pjesmarrësit në trajnim duhet të jenë individë të interesuar për të mësuar gjuhën e shenjave shqipe (prindër, mësues, punonjës socialë etj.).

· Gjatë praktikës, kursantët do të jenë në rolin e “instruktorit” të gjuhës së shenjave shqipe duke zbatuar njohuritë dhe shprehitë e fituara në modulet e mëparëshme të këtij kursi. Ata, në mënyrë të pavarur, duhet të analizojnë programin përkatës të trajnimit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe dhe të planifikojnë realizimin e tij. Kursantët do të jenë përgjegjës për të gjitha aspektet e proçesit të trajnimit (organizimin e mjedisit të trajnimit, përcaktimin e objektivave dhe përmbajtjeve të trajnimit, përdorimin e metodave të përshtatshme, vlerësimin e pjesmarrësve, menaxhimin e kohës, përgatitjen e materialeve mësimore, përdorimin e mjeteve didaktike, plotësimin e dokumentacionit të trajnimit etj.). Gjatë gjithë praktikës, komunikimi do të bëhet në gjuhën e shenjave shqipe. Për çdo paqartësi dhe vështirësi që do të hasin, kursantët duhet të konsultohen me trajnerët e kursit.
· Gjatë realizimit të modulit të praktikës nga kursantët, trajnerët do të jenë në rolin e “mentorit” për ta. Ata duhet që, jo vetëm të mbikqyrin dhe të vlerësojnë kursantët gjatë proçesit të trajnimit, por edhe të krijojnë kushtet e duhura, ti udhëzojnë dhe ti mbështesin individualisht ata, në të gjitha rastet kur e shohin të nevojshme. Gjatë praktikës, trajnerët e kursit duhet të mbështesin kursantët që ta kryejnë sa më mirë rolin e instruktorit, të përballojnë vështirësitë dhe të përmirësojnë vazhdimisht aftësitë e tyre mësimdhënëse. 
· Rekomandohet që trajnerët e kursit të organizojnë periodikisht takime të përbashkëta me të gjithë kursantët që praktikohen, ku të diskutojnë problematikat e hasura nga pjesmarrësit dhe të vëzhguara nga trajnerët, si dhe të propozohen masat për zgjidhjen e tyre dhe përmirësimin e proçesit të praktikës. Kursantët duhet të jenë pjesë aktive e këtyre diskutimeve.

· Trajnerët e kursit duhet të planifikojnë jo më pak se 30 orë mësimore për seanca të mësimit të gjuhës së shenjave shqipe, nëpërmjet mësimdhënies individuale, në dyshe dhe në grupe të kursantëve.

· Po kështu, duhet të planifikojnë edhe jo më pak se 90 orë mësimore të tjera ku kursantët realizojnë seanca të mësimit të gjuhës së shenjave shqipe, të mbikqyrura këto nga kursantët e tjerë dhe/ose mësimdhënës të tjerë. 

· Gjatë vlerësimit të kursantëve në proçesin e praktikës duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit të praktikës është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe mjetet e mëposhtme:

· Klasa mësimore e pajisur me mjete didaktike për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe.
· Pjesmarrës të rregullt në kursin për mësimin e gjuhës së shjenave shqipe

· Programi i kursit për mësimin e gjuhës së shenjave shqipe
· Materiale ilustruese pamore dhe materiale të shkruara në mbështetje të realizimit të praktikës.

· Dokumentacioni zyrtar i kursit.
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